3. Henricus emit domum a Retero in vico scutorum (cum horto) et uxore eius, omnibus coheredibus abrenunciantibus.

4. N. s. q. Philippus aurifex emit dimidiam partem domus in fine vici scutorum sibi et uxori suę Demude erga Emundum de Kentnich et generum eius Richwinum, et vero test[imonio] confirmavit.

a) Hadheiwigis.

5. N. s. q. altera dimidia pars Bertolfi est, quam sibi similiter vero test[imonia] confirm[avit].

6. N. s. q. domus, quę fuerat Philippi et Godelive, nunc est Wirici et Margarete uxoris suę, quam videlicet vero test[imonia] confirmaverunt.

7. Area^a quę est sita inter domum Gerardi et domum Gotmari media pars est Petrisse et puerorum eius et Gerardi iunioris, altera pars Gotmari; (emerunt eam erga Wernerum Birkelin et uxorem eius)^b.

8. Heinrich Pugil dedit aream, quę est in vico ereę porte, Wolberoni et Heinricho cum duabus filiabus suis.

9. Reinerus emit domum iuxta urbis murum erga magistrum Godescalcum.

10. Bernart et uxor eius Adeleidis emerunt domum communi manu et sibi invicem disposuerunt, quatinus, si quis altero moriente superviveret, quod voluisset inde faceret.

11. Godefridus Sconenam emit domum erga Marsilium et uxorem eius (Walburgem), quod test[imonia] confirm[avit].

12. Emilricus de Ponte (sibi et uxori suę) emit domum erga Bertolfum Bravel et heredes suos.

13. Daniel emit sibi et uxori suę Altstradi¹ domum pistrinam erga Simonem et heredes suos.

14. Bertolfus canonicus s. Marię in Gradibus emit sibi et Reilinde et pueris ipsius, Gerardo et Hildegunde, ab ecclesia in Ruleichiswerde aream domus combustę iuxta urbis murum et domum superedificavit, verumtamen voluntati et necessitati Bertolfi subiacet quodlibet faciendi.

15. Herbot foris portam et uxor eius Metholt uterque alteri disposuerunt portionem illam domus que spectat ad ss. Apostolos, hac conditione, quatinus, si quis altero moriente supervixerit, vertat quo voluerit. Si retinere eam poterit, post se obtineant qui de iure debent.

16. Imelo acquisivit mediam portionem domus suę ab Everhardo et suis heredibus.

17. Gunterus faber emit sibi et uxori suę cameram erga fratres suos cum area contigua.

18. Waldever emit cameram erga Hermannum sororium suum et her[edes] s[uos].

19. Domus quę fuerat Iunewive in proprietatem fratris sui Hermanni redacta est et uxoris suę Metholde, excepta 3. portione quam habebit Siburg filia sororis suę.

*20. Iohan frater Vordolfi totam (dimidiam)^c portionem domus, quę illum contingit, cum omni substantia mobilium et suppellectilis uxori suę Richlindę contradidit hac conditione, quatinus, si prolem genuerint, hec hereditet, sin autem, quisquis altero moriente supervixerit, de his supradictis potestatem habeat quodlibet faciendi.

21. Item e contrario Richlindis Iohanni contradidit quicquid suę possibilitatis est super hereditate patris sui — post mortem ipsius — et substantia mobilium.

II.

1. N. s. q. Cristianus Cunice uxori suę [contradidit] omnem hereditatem suam quę est in parrochia s. Columbe, scilicet in vico camp[anariorum] etc.^d, filia sua et viro suo effestucantibus.

a) arce. b) Zusatz zwischen no. 6 und 7. geschrieben, ohne dass das erste Wort getilgt ist.

c) Ueber totam ist von derselben Hand dimidiam überge-
d) So gekürzt.

¹ Ein Ehepaar Daniel und Alstrad wird in den Schreinskarten der Martinspfarre in der Zeit von

1172—1183 genannt. Mart. 8 V 11 u. 9 II 27.

[Col. 1 II 2—22]

*2. Piligrinus emit domum in vico camp[anariorum] sibi et uxori sue erga pueros Godefridi carpentarii et co[heredes], et test[imonium] ded[it].

3. Herman tornator emit domum erga Benedictam uxorem Cunradi et pueros eius et mundebrdum eius.

4. Erwinus cord[uanarius] invectus est proprietati domus quę fuerat Iohannis; et dat[um] e[st] test[imonium].

5. Rudolfus frater Heidhinrici de Halle¹ dedit puero Heidh[inricio] domum in vico lupi hac conditione, quatinus, si eo (moriente) mater eius supervixerit, cam contingat hereditarie, et ded[it] test[imonium].

6. Gerune et soeius eius Wilhelm emerunt domum erga Vogelone[m] Grin et uxorem eius et heredes sibi et uxoribus eorum et heredibus hae conditione, quatinus, si aliquid in eadem domo construere placuerit, nullatenus lumen possessioni Ludolfi obstruant, set sicut Vogelo possederat.

7. Abraham (et Kinna) emit domum in lapidea via erga Wilhelmum et uxorem eius et heredes.

8. Symon in vico lupi emit domum erga Heinricum Oigen (et heredes), et ded. test.

9. Herman filius Thideriei iuxta urbis murum disposuit ecclesię s. Kuniberti 3 sol. annuatim pro anima fratris sui Tideriei; set si censum redimere voluerit, 4 marcas dabit de domo pistrina.

10. Heinricus in vico campanariorum emit domum erga Rubertum Seallin^a.

11. N. s. q. Gerardus filius Vogelonis thelonearii² omnem hereditatem patris sui erga (fratres et sorores) omnes et coheredes suos eotenus acquisivit, quatinus eam solus libere obtinere debeat, excepto horto quodam in Berleieh sito, sibi et uxori sue Blithilde.

12. N. s. q. Riehwinus et uxor eius Gisla emerunt domum erga Adeloigam et pueros ipsius, et reeto test[imonio] confirm[avit].

13. Wolbero innior in domo abbatis Sibergensis manens emit domum in vico campanariorum erga Pilegrinum et uxorem ipsius, et ded[it] test[imonium].

14. Sifridus emit domum sibi et uxori suę Gertrudi erga Bruntum et Mabiliam uxorem eius, et ded[it] test[imonium], sicut iure deb[uit].

15. Costin (Lore) emit domum, quę fuerat Harperni (Loris), erga Lubrandum et filiam eius; et reet[um] test[imonium] ded[it].

16. Wernerus Parvus emit domum ab ecclesia que est in Riehwinistein, et ded[it] test[imonium].

17. Idem emit eameram erga Fridhewigam et mundebrdum puerorum eius, et d[edit] t[estimonium].

18. Cristina in vico litis dedit Hellewio filiam suam et cum ea domum proximam domui suę hae conditione, quatinus, si prolem genuissent, hęc hereditaret, si non, si quis eorum altero moriente supervixeret, eandem domum quocumque vellet verteret.

19. Thitmarus acquisivit erga fratrem suum Iustacium et uxorem et pueros eius terciam portionem domus que illos contingebat et horti similiter, inde ded. test.

20. Willehelm et Eveeha vendiderunt domum Thiederio filięque Cristiani uxori suę. Unde datum est test.

21. Vortlif Greniehin emit domum in vico litis erga Cristianum, et ded. test.

22. Thiederius³ advoeatus emit domum et hortum iuxta urbis murum erga Marc-

a) Am Rande, zweifelhaft ob zu no. 10 oder 11 gehörig: in Berlico.

¹ Ein Rudolfus de Halla nebst seinem Bruder Heidenricus wird c. 1149—1159 genannt. Mart. 3 II 27.

² In einer Kölner Rathsurkunde von 1178 wird in der Zeugenreihe ein Gerardus filius Fugelonis tol-

nearii als Vorletzter unter den confratres senatorum genannt.

³ Der Vogt Dietrich ist c. 1170—1200 urkundlich nachweisbar. S. oben S. 272 Anm. 2 und 278 Anm. 1.

mannum et Brunonem hac conditione, quatinus, [si] filia sororis eorum venerit et portionem suam abrenunciaverit, advocatus totam obtineat; si non, advocatus duplam^a partem tantum habeat. Unde datum est test.

23. Imelo dedit uxori suę, Gerbirne dimidiam partem domus suę novę, quę terminat ad domum Gertrudis, pueris Imelonis omnibus abrennuciantibus. Inde dat. est test.

24. Item Gerbirna dedit Imeloni dimidiam partem domus suę in vico campan[ariorum], pueris eius (et mundeburdo eorum) abrennuciantibus. Inde dat. est test.

25. Hartman faber emit dimidiam partem domus erga Albertum Stumparde iuniorem, omnibus coheredibus exfestucantibus; et datum est test.

fol. 2 v.

III.

1. Emilricus in vico scutorum emit domum erga sorores suas; et datum est test.

2. Lambertus (Lore) disposuit uxori suę Ticeche proximam domum illi quam inhabitat hac conditione, quatinus, si eo moriente supervixerit, possessionem vitę suę obtineat, post mortem eius ad heredes Lamberti revertatur. Actum est consensu heredum, et dat. est test.

3. Ricolfus et Pilegrim frater eius remiserunt et abrenunciaverunt ecclesię in Dunewalde domum, que sita est iuxta Malinpuzze, hac conditione, quatinus inde sorori suę Methildi dum vivit necessaria vitę amministrentur. Post mortem eius ecclesia libere obtineat. Inde dat. est test.

4. Hildegundis Reteri contradidit domum suam in qua habitat Operto fratri suo et Epponi affini suo cum horto, sicut ipsa habet in possessione sua, post mortem suam; verumtamen ipsa possessionem vitę sue habebit.

5. Item eadem Hildegundis remisit cameras duas, unam Reincro^b versus domum domni Franconis, Beatrici vero aliam; set Hildegundis possessionem vitę habebit. Inde datum est test.

6. Hermannus Niger emit sibi et uxori suę Fridsvinde domum in Covergazin erga Godefridum Sconeman, et dedit test.

7. Tidericus et Richmut emerunt domum in lapidea via erga Mauritium, et dederunt test.

†8. R. . . . us^c acquisivit terciam partem domus Widegotwin^d erga Brunonem et terciam partem erga Aleidam et filium eius Heinricum, et dedit test.

9. Albero emit domum in Willecingazin erga Duvam et Winandum et coheredes eorum, et d. t.

10. Gerardus Skerfwin acquisivit domum illam, quę fuerat matris suę et prioris viri sui Hermanni Bicolni erga fratrem suum Ricolfum et filium suum et filiam suam et virum eius et erga sorores suas, omnibus abrennuciantibus. Inde datum est test.

11. Godefridus (Bricco) redemit domum quę fuerat patris sui erga Berwinum, ita ut tota sua sit.

12. Cunrat Renger emit (2) cameras erga Pilegrimum filium Wolfardi — retro domum civium — et erga coheredes; et datum est test.

13. Heinrich et Mergart emerunt domum in vico ducis erga Rukerum et uxorem eius, et dederunt test.

14. Geldolf et Eveza dederunt Heinrico cum filia sua domum proximam domui suę ea conditione, quatinus illam nec invadiare nec vendere possit absque manu G[eldolfi] et Ev[eze].

a) Offenbar = $\frac{1}{2}$, vergl. das Wort in derselben Bedeutung: 1 III 25, IV 16, V 27.
der Anfangsbuchstabe und die Endung des Namens lesbar.

b) Reineros.

c) Nur

1 XII 2 ergänzt.

d) Lesung zweifelhaft. Der Name ist nach

15. Soror Adolphi dedit filię sue et genero suo Emelrieo domum (dimidiam) ante portam ęream (et aream), et Adolphus abrenunciavit, et soror possessionem vitę habebit (sicut decretum est).

16. Pueri Eeberti habebunt proprietatem domus quę fuerat Arnoldi textoris; set avae eorum Erlindis habebit possessionem vitę.

17. N. s. q. Herman Rufus et uxor eius Sigewiz emerunt domum in vico dueis erga Epponem et heredes suos sub testimonio magistrorum, et ded. test.

18. Winandus ante portam acquisivit domum molinariam erga fratres suos et sororem, et abrenunciaverunt; et dat. est test.

19. N. s. q. Gozwinus inveetus est in proprietatem camere Adolphi ante portam ęream; et dat. est test.

20. Bertolf in Covergazin et uxor eius Aleit dederunt dimidietatem domus suę filio suo Heinrieo et uxori suę libere. Inde datum est test.

21. Noveritis quod Cristianus sellator genero suo Gerardo domum pistrinam ea conditione contradidit, quatinus, si prolem de filia sua genuerit, ipsius sit, sin autem, possessionem vitę habeat, post mortem ipsius ad heredes Cristiani revertatur.

22. N. s. q. Wilhelmus et uxor eius emerunt quartam portionem domus erga Rudolfum in Ringazin et uxorem eius, eiusdem scilicet domus de qua portionem ^a habuit.

23. N. s. q. Irminrieus et Cristina emerunt domum suę proximam erga Gerardum et uxorem eius Kunigundam, omnibus pueris (heredibus) abrenunciantibus. (Si quis altero moriente supervixerit eam habeat) ^b. Inde dat. est test.

24. N. s. q. Wilhelmus uxori suę Elisabeth contradidit totam portionem domus, quam ei mater sua donaverat, hae conditione, quatinus, si eo moriente supervixerit, quo voluerit eam vertat. Inde dat. est test.

25. N. s. q. dupla ^c pars domus illius, quę fuerat Selin, Gerlaei est et Albirne. Inde dat. est test.

26. N. s. q. Beatrix marito suo (Heinrieo Wiskarrin) domum suam quam habet in parrochia s. Columbe hae conditione contradidit, quatinus, si prolem genuissent, illa hereditaret; si non genuissent et si uxori superviveret, domum hanc libere obtineret. Inde dat. est test., sicut de iure debuit.

27. N. s. q. Ricolfus filius Heinrici (de Wettine) domum quam habuit ex parte patris sui uxori suę Gille hae conditione contradidit, quatinus, si prolem genuissent, illius esset, si non et si eo moriente superviveret, domum eandem quo vellet verteret. Inde datum est test.

28. Wobero ^d elerius de Luteelinkirchin et Reterus puer suus emerunt domum erga Heinricum de Erlipe (et uxorem eius) hae conditione, quatinus, si quis eo moriente superviveret, eam obtineret.

29. Leo et uxor eius Gertrudis emerunt domum erga Hermannum et Gislam et Elysabeth, pueros Hermanni Birbuehis ¹, et coheredes eorum, et dederunt test.

30. Engilardus emit domum proximam domui suę sibi et uxori suę erga Philippum et uxorem suam.

IV.

fol. 3

1. Noverint presentes et futuri, quod Heinricus de Wettina et uxor eius Petrisa domum suam, que fuerat olim Hilderadi, pueris suis hae conditione contradiderunt, qua-

a) Folgt in der Vorlage durch Rasur getilgt: quartam.
und Tinte zu no. 23 gehört.

c) = 1/2 vergl. S. 334 Note a.

b) Zusatz zwischen no. 22 u. 23, der nach Schrift
d) So.

¹ Vergl. oben S. 112 Anm. 2.

tinus, si quis altero moriente supervixerit, eam possideat; post mortem eius pueri hereditent, set priores pueri Heinrici expertes erunt. Inde dederunt test[imonium], sicut de iure debuerunt^a.

2. N. s. q. Eppo mediam portionem domus que portioni suę contigua est erga Opertum et coheredes suos acquisivit, et iustum ded. test.

3. N. s. pr. et f. q. Engilbertus et frater eius Vortlievus omnem substantiam mobilium bonorum matris eorum Benigne abrenunciaverunt. Unde officialibus iustum dat. est test.

4. Herman et uxor eius Willeburg dederunt filio suo Iohanni mediam domum suam, que sita est iuxta foramen muri. Inde dat. est test.

5. Kraft et uxor eius Cristina emerunt domum erga Walburgam de Hittorp et pueros et mediam partem domus prioribus disposerunt pueris duobus (Cristine), quorum si unus moritur, pars ipsius alium contingat. Inde dat. est test.

6^b. Arnoldus emit domum iuxta portam s. Gereonis, fabrica excepta, erga Wendelmudam et filium eius cum horto. Inde dat. est test.

7. Cuno (corduanus) emit portionem domus erga privignum suum Tidericum, et dedit testimonium, eam partem que suę dimidie domui proxima est.

8. Berwin emit erga Bernherum et uxorem eius domum iuxta Malinpuzze, et dedit test.

9. N. s. q. Costin (Lore) emit ab Harperno totam portionem hereditatis que est in platea versus puteum, unde ded. test.

10. Albertus Tethisch (et uxor Richmut) emit domum ab Ortwiuo in lapidea via, et ded. test.

11. N. s. q. Lambertus (Lore) dedit filię suę Udilhilde et marito suo Cunrado domum suam, que est inter domum suam et domum Gerardi, feneratoris — inde dat. est test. — omnibus pueris ceteris effestucantibus et noverca possessionem vitę abrenunciante.

12. Noverint presentes et futuri quod Rukerus dedit Gerardo Salin et Godestue filię suę domum suam, et possessionem vitę suę sibi retinuit.

13. Ingram dedit domum, quam emerat¹ ab Erwino (corduano), ecclesię que est in Valinderin cum filia sua Elisabeth et ortum secundum quantitatem medię domus; cameras sibi retinuit hac interposita conditione, ut census eiusdem domus ad vestes puelle pertineat, post mortem eius ecclesia obtineat. Media domus dabit tercium dimidium den., et camera^e utraque 3 obolos ad censum curię.

14. N. s. q. Godestu cameram, que est inter domum suam et domum Ludewici Linbast, filię suę contradidit. Inde dat. est test.

15. N. s. q. Ida domum suam, que est in cimiterio s. Margarete, Wilhelmo marito contradidit, quod, si prolem genuissent, illius foret hereditas, si non, quisquis illorum altero^d superviveret, domum obtineret; Heinrico filio suo abrenunciante.

16. N. s. q. Cristianus duplam^e partem domus [et] areę que est iuxta urbis murum erga Merbodonem emit et uxorem ipsius; et dat. est test.

17. N. s. q. Herman Rufus domum quandam emit in Berleich erga Evezam sibi et uxori suę Sigewicę. Inde dat. est test.

18. Idem emit domum in vico ducis erga Epponem et uxorem eius Hildegundim.

19. N. s. q. Walburgis de Hittorp Ludolfo cum filia sua Wendilmude domum in Berleich contradidit; et dat. est test.

✓ 20. Ludhewicus sutor emit cameram erga Fridericum et uxorem eius Clementam.

21. N. s. q. Albero Moulin domum suam, in quam Arnolt Skallo invecus fuerat, redemit, illo abrenunciante.

a) deberunt.

b) Neben dieser Eintragung ist am Rande eine Hand mit ausgestrecktem Zeigefinger gezeichnet.

c) camere.

d) So.

e) = 1/2 vergl. oben S. 334 Note a.

¹ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

[Col. 1 IV 22 — V 18]

22. N. s. q. domus que fuerat Gundewini et uxoris suę Metholde nunc est Petri filii eius et Herbordi nepotis cum horto et tota portione, sicut illi possiderant. Inde dat. est test.

23. Mertin invecus est in proprietatem camerę cuiusdam in vico ducis, quę fuerat Lutte.

24. N. s. q. Antonius invecus est in proprietatem tercię^a portionis domus iuxta aream portam, que respicit ad eandem portam, Berwini et uxoris suę.

25. Wendilmut remisit filio suo Godescalco domum molendinamque et hortum et aream, filia sua abrenunciante et viro ipsius.

V.

fol. 3 v.

1. Hartman faber emit dimidiam domum in vico scutorum erga Albertum Stumparde, Heinrico fratre eius et ceteris heredibus effestucantibus.

2. Leo emit domum fabricam iuxta hospitale erga Bertolfum pistorem, et ded. test.

3. Heinricus emit domum erga Bertolfum coloratorem et uxorem eius Bertram, filio eorum Bertolfo abrenunciante, inde ded. test.

4. Tidericus Moguntinus emit domum erga uxorem Berneri de Hostadlin et filium eius, et ded. test.

5. Emilricus et uxor eius Gertrudis emerunt domum in vico scutorum erga Tidericum Princelman et uxorem eius, et ded. test.

6. Idem emit domum retrò illam domum erga Winandum (et Cristianum)^b et sororem eius Metholdem.

7. Heinricus de Olvesheim emit domum erga Aleidam et heredes ipsius, et ded. test.

8. Albero et uxor eius (Alcit) emerunt domum erga pueros Lamberti in Berleich, omnibus abrenunciatis excepto Gerlaco. Unde dat. est test.

9. Erwinus camp[anarius] et uxor eius Gisla emerunt in Stritgazzin domum molendinariam erga Godescaleum et uxorem ipsius, inde dederunt test.

10. Herbordus et uxor eius emerunt iuxta urbis murum aream quandam erga Herburgam uxorem Heinrici Stripbin.

11. Symon et Everburg uxor eius dederunt Alewino cum filia sua^c dimidiam domum suam hac conditione, quatinus ipsi possessionem vite suę haberent. Inde dat. est test.

12. N. s. q. Wienelif domum suam iuxta urbis murum Heinrico et Gozberto contradidit hac conditione, quatinus annuatim ad ecclesiam s. Columbe 12 den. inde persolvantur. Inde dat. est test.

13. N. s. q. Herman et Guda Godefrido mediam portionem domus (et aream), quę eorum fuerat, contradiderunt. Inde dat. est test.

14. Ioban filius Wikeri acquisivit domum in Printgazzin erga matrem suam Hadhewigam et omnes coheredes suos, omnibus abrenunciatis. Inde datum est test.

15. Udo Grasiman dedit domum suam extremam que spectat ad Berleich filię suę et Tiderico marito; et datum est test.

16. Tidericus et uxor eius vendiderunt aream quandam foris portam Wezelino. Inde dat. est test.

17. Ingrammus vendidit cameram quandam Heinrico Hilde, quę proxima est^d, domum cum areae rectitudine^e. Inde dat. est test.

18. Fordolfus emit erga fratrem suum Iohannem et uxorem ipsius portionem (hereditatis)^f quę illos contingebat, ita ut sua ex toto esse debeat cum omni area attinente, sicut pater eorum possederat. Inde datum est test. Actum coram rectoribus et officialibus.

a) terciã.
ist offen gelassen.
stündlich.

b) Der Name ist an dieser Stelle über der Zeile hinzugefügt.
d) Vermuthlich zu ergänzen: aree predictę.
f) In der Zeile domus durch Rasur getilgt.

c) Der Raum für den Namen
e) So. Der Sinn wird nicht klar ver-

19. Iohan emit sibi et uxori sue Richlinde domum que fuerat Wilhelmi erga (Evecham) uxorem ipsius et pueros eius, qui omnes abrenunciaverunt cum manu mundeburdi ipsorum, ita ut murus medius ex utraque parte suus sit usque ad terminum eiusdem domus. Actum sub rectoribus et officialibus, et dat. est test. Presertim lumen trium fenestrarum proxime domus non obstruetur.

20. Rubertus Sealle emit sibi [et] uxori sue Gerbirne domum que fuerat Wikeri erga uxorem suam Hadhewigam, omnibus pueris abrenunciantibus; et dat. est test.

21. Gunterus emit domum iuxta urbis murum erga Baldewinum clericum et Engilbertum et omnes attinentes, inde ded. test.

22. Rudhinger Prumboim et uxor eius dedit Heinrico cum filia sua Irindruda domum iuxta portam exteriorem; et dat. est test.

23. Cunrat Lupus et uxor eius Heilewieh emerunt domum in Willingazin erga Gozwinum et uxorem eius Guderadam; et datum est t.

24. Emilricus et uxor eius (Methilt) emerunt aream domui sue contiguam erga Heinrichum et uxorem eius; et d. est t.

25. Wolbero rusticus redemit omnes portiones domus que fuerat patris sui erga omnes coheredes eius; et d. est t.

26. Heidhinricus et Cristianus et uxores eorum Hadewiga et Gertruda emerunt domum in vico dueis erga Albertum Tetse et uxorem eius Riehmudem; et d. est t.

27. Dupla^a pars domus que fuerat Welteri coriarii est Betcele et filie eius Margarete.

fol. 4

VI¹.

1^b. N. s. q. Albertus filius Emilrici mediam portionem domus, quam ei Heinrichus de Merecnich eum filia sua dederat, remisit, et tam ipse quam uxor eius eum in dotem contulerat abrenunciaverunt, ita ut integre eam, sicut olim, semper obtineat; et d. e. t.

2. Richezo emit sibi et uxori sue Eveze tereiam portionem domus, in qua manebat Geldolfus, erga Iohannem filium ipsius et uxorem et heredes, ita ut quisquis altero supervixerit quo voluerit vertat.

3. Engilbertus et Hunger vendiderunt Iohanni et Gertrudi uxori eius aream quandam in Printgazin; et d. e. t.

4. Weteel foris portam et uxor eius Alveradis emerunt aream erga Gerlaeum et Elisabeth et Godelif ceterosque coheredes; et d. e. t.

5. Gerart teotor, emit aream iuxta Berleieh erga Helleburg ceterosque heredes.

6. Engilbertus emit foris portam erga Emilricum dimidiam portionem domus (selfhuse), eam que spectat ad exteriorem portam, et erga uxorem eius et coheredes, et d. e. t.

7. Wolfart (et uxor eius) emit domum iuxta interiorem murum eum area attinente erga Fridecham et suos heredes, omnibus his renunciantibus. Inde datum est testim.

8. Tideric et uxor eius Werindrut emerunt aream quandam sue domui contiguam erga Hermannum molinarium et uxorem eius Hazecham. Unde datum est test. c.

9. Heinrichus filius Tiederiei venit eorum officialibus (s. Columbe) et remisit patruo suo Brunoni et uxori eius Richmudi dimidiam portionem domus que eum contigebat de patre suo. I. d. e. t.

10. Herbort et uxor eius Metholt emerunt in vico ducis domum et ortum erga Giserum et uxorem eius et Francionem et iuniorum et iuniorem filiam eius (et omnes heredes eius). I. d. e. t.

a) = 1/2 vergl. oben S. 334 Note a.

b) In den ersten 4 Notirungen dieser Seite ist der Text zunächst mit dünnen Linien geschrieben und nachträglich mit kräftigeren Strichen nachgezogen. Wahrscheinlich eine müßige Spielerei des Schreibers. c) Folgt in einer neuen Zeile: Evecha- und ein unbeschriebener Raum von etwa 3 Zeilen.

¹ Auf dem oberen Rande des Blattes die Notiz: Ricolf dedit test[imonium] et non est inpositum.

[Col. 1 VI 11 — VII 3]

11. Tiedericus¹ advocatus emit in Berlech domum et ortum erga Evecham et omnes heredes eius. Inde d. e. t.

*12. Tidericus Lecbrant emit iuxta urbis murum (domum) erga Epponem et Iuttam uxorem eius. I. d. e. t.

*13. Evecha uxor Wilhelmi contradidit duas domos in lapidea via sitas ecclesię que est in Valindrin, domum scilicet pistrinam et alteram illi contiguam, omnibus heredibus abrenunciatis. I. d. e. t.

14. Eandem pistrinam domum emit Gerardus Skerfwin² (et Elisabeth uxor eius) erga prefatam ecclesiam et domum Gerardum thelonearium quem sibi ecclesia advocatum elegerat. I. d. e. t.

15. Udo et uxor eius Hildegard emerunt erga sororem eius Richmudam dimidiam partem domus et reliquę partis quintam portionem ea conditione, quatinus, si Albero maritus revertitur, officiales eam non protestentur; si non revertitur, eas partes protestentur. I. d. e. t.

16. Imelo dedit filio suo Gerardo et uxori eius Hildegardę domum dimidiam quam emit ab Everardo sororio suo. I. d. e. t.

17. Ulricus et uxor eius Gertrudis emerunt domum et cameram attinentem erga Waldeverum et uxorem et heredes eorum. I. d. e. t.

18. N. s. q. Tidericus piscium et Berte uxor eius invecti sunt in proprietatem domus cuiusdam que est iuxta fabricam Berneri, quam prius in vadio habuerat (a Ruthardo filio Eigilmari). I. d. e. t.

19. Heinricus de Basinheim et uxor eius Gertrudis emerunt domum quandam et cameram attinentem sitam in Stritgazin erga Danielelem et uxorem eius Alstradam³. Unde datum est test., sicut de i[ure] d[ebuit].

20. Iohannes et uxor eius Richelint emerunt domum a conventu ecclesię in Valindrin et advocato sibi electo, scilicet Gerardo thelonearia, sicut Evecha ecclesię contulerat⁴. Inde dat. e. t.

21. Godescalcus emit domum retro domum civium erga pueros Wolfardi, unde d. t.

22. Emilricus in vico scutorum dedit domum suam (dimidiam) Cunrado et filię suę; et dat. est test.

*23. N. s. q. Godefridus cord[uanarius] et uxor eius Petrissa domum Tiderici Leebbrandis iuxta urbis murum in vadicensu habuerunt, quousque in proprietatem suam iuste et ratione redegerunt. Inde d. e. t.

24. Tidericus Moguntinus (et uxor eius) acquisivit domum iuxta foramen ss. Apostolorum erga Marsilium et matrem eius. Inde d. e. t.

VII.

fol. 4 v.

1. Berwinus emit aream in vico litis erga Apollonium Magnum et uxorem eius.

2. Guntram et uxor eius (Irmendrut) emerunt domum in Berleich erga Ludolfum et uxorem eius Wendilmudem. I. d. e. t.

3. Iohan Vincelin dedit filio suo Cunrado et uxori eius domum supra qua stat cervus et domum que fuerat Godescalci Narratoris et aream que fuerat Walthelmi, Hermanno

¹ Der Vogt Dietrich ist c. 1170—1200 urkundlich nachweisbar. Siehe oben S. 272 Anm. 2 und 278 Anm. 1.

² Vergl. Col. 1 IX 9 Anmerkung.

³ Die in dieser Eintragung genannten Personen* be-
gegneten sämtlich in den Schreinskarten der Mar-

tinspfarre: Heinrich v. Basinheim nebst Ehefrau Gertrud wird 1189 (Mart. 12 III 8) und Daniel nebst Ehefrau Alstrad c. 1172—1183 (Mart. 8 V 11 und 9 II 27 genannt.

⁴ Die betreffende Schenkung ist unter 1 VI 13 eingetragen.

et uxore eius omnibusque coheredibus abrenunciatis, (uxore quoque Lieverade dote sua abrenunciante). I. d. est. t.

4. Hermannus carpentarius emit domum iuxta urbis murum erga Gunterum pistorem et uxorem eius; et d. e. t.

5. N. s. q. area quę est iuxta domum Ludhewici Limbast parroehię communis est, ita ut nichil inde faciendum est absque officialibus viris, et cui officiales quicquam^a inde concesserint ratum sit.

6. Ludolfus (et uxor eius Elisabeth^b) emerunt domum in vico scutorum (quę fuerat Emilriei) erga Cunradum et uxorem eius Udam et omnes coheredes eorum, et dat. est test.

7. Reginbodo carpentarius et uxor eius Metholt emerunt dimidiam portionem domus quę fuerat Hermanni Rufi, eam partem quę suę domui contigua est, erga Gertrudam uxorem Hermani et pueres eorum. Inde d. e. t.

8. Lambert Seurge et uxor eius Richmut emerunt partem domus quę suę contigua est erga Anshelmum Blozmudir, Rudolfo genero ipsius abrenunciante. Inde d. e. t.

9. N. s. q. Heidhinricus et uxor eius Cristina emerunt iuxta urbis murum domum et aream, que olim fuerant Reteri, erga Godefridum eord[uanarium] et uxorem eius Petrisam, et inde d. t.

10. N. s. q. idem Heidhinricus et uxor eius Cristina emerunt cameram attinentem prefatę areę erga Reinerum et Aleidam uxorem eius. Unde d. e. test.

11. Hermannus emit partem areę foris iuxta hospitale s. Apri erga Metholdam a piro usque ad plateam, et quamdiu vixerit eadem Metholdis, Hermannus annuatim dabit ei 34 den. Post mortem eius dabit 4 den. in domum eius (et 30 den. sibi retinebit). Inde d. e. t.

12. N. s. q. Heidhinricus in Stritgazin omnem portionem hereditatis, quam eum Cristiano communem habuerat, uxori suę Hadewigę in possessionem vite contradidit, post mortem vero ipsius ad heredes Heidhinrici vel ad ipsum eadem hereditas revertetur. Inde d. e. test.

13. Engilbertus in novo foro emit aream (iuxta)^c Printgazzin erga Hungerum et uxorem ipsius ceterosque heredes. Inde d. e. t.

14. Cunradus in vico lupi acquisivit domum et aream, quę fuerat patris et matris suę, erga matrem suam, sororibus suis omnibus abrenunciatis. I. d. e. t.

15. Aleidis emit sibi et pueris suis prioribus domum et aream attinentem erga Ditmarum et uxorem ipsius, et ded. t.

16. Albertus et Godelif vendiderunt Harperno in vico seutorum et uxori suę Metholdi portionem domus in Dravirgazin, cuius mediam partem Harpernus prius habuerat. Inde d. e. t.

17. Tieceha emit domum iuxta Bulginpuz erga Gerlaeum Divitem et uxorem eius Richezam, et d. t.

18. Emilricus in vico seutorum et uxor eius Gertrudis emerunt domum in Covergazin erga Tiderieum in Covergazin filium Voleardi et suos coheredes. Inde d. e. t.

19. Engilbert de novo foro et uxor eius Hadhewieh emerunt domum iuxta hospitale s. Apri erga Rieolfum et Hellewieum; et d. e. t.

20. Hartmannus emit aream iuxta Rivelinepuze erga Albertum de Nuwinbeim et heredes suos. I. d. t., sicut de iure d[e]buit.

21. N. s. q. Moritius et uxor eius Retsvint emerunt domum erga Heinricum et uxorem eius Beatriem, et hęc eonditione eam fraternitati s. spiritus contradiderunt, quatinus ipsi dum viverent possessionem vite haberent, post mortem amborum eadem fraternitas eandem obtineret.

22. Sibertus et uxor eius Margareta emerunt (dimidiam) domum in Stritgazin erga Ditmarum et uxorem eius Wideloigem; et d. e. t.

a) cuiquam.

b) So.

c) In der Zeile steht in; iuxta ist darübergeschrieben, ohne dass in getilgt ist.

[Col. I VII 23 — VIII 9]

23. Wolbero et uxor eius Hildegundis emerunt domum in Heimerisgazin erga Lisvindam et Heinricum et Ludolfum filiam Lisvinde; et d. e. t.

24. Godefridus et uxor eius invecti sunt in proprietatem domus Cristiani et uxoris eius quam prius in vadicensu habuerant tam diu quod illis hoc iudicatum est. Inde d. e. t.

25. Gerart et uxor eius (Wendilmüt) emerunt domum in Wolvisgaz erga Gerardum et filium eius et Hadhewigam; et d. e. t.

26. Fridericus tradidit sorori suę et marito eius Erwino portionem domus suę, quę fuerat patris et matris suę, ubicunque sita fuerit. I. d. e. t.

27. Aleidis et Ricolf filius eius vendiderunt domum in vico scutorum Mertino et uxori eius Wolbirne.

28. Welgerus et uxor eius Lieverat domum suam vicissim sibi confirmaverunt hac conditione, ut quisquis altero moriente superviveret, suę voluntati sabiaceret et verteret quo vellet.

29^a. N. s. p. et f. q. Winandus Irmingardim uxorem suam dotavit cum domo illa que est ante e[ream] p[ortam] in qua molandinum est; (post mortem vero Winandi duo fratres eius invaserunt eam querimonia, et de illis liberata est iudicio scabinorum, in presencia iudicum, et inde testimonium dedit officialibus.)

VIII.

fol. 5

1. Cristian ante portam cream tam diu in vadicensu habuit domum dimidium infra veterem portam eream, quę erat Erwini (et uxoris eius), quousque in proprietatem invectus est; et datum est test.

2. Antonius et uxor eius Gertrudis emerunt domum erga Gerardum et uxorem et matrem eius; et d. e. t.

3. Albero ante portam er[eam] redemit omnem portionem domus quam Fridericus requisivit, ita ut sua integre esse de iure debeat.

4. Wipret et Engelrat uxor eius remiserunt Cunrado cameram domus suę cum tercia portione orti que spectat versus novum^b, et abrenunciaverunt. I. d. e. t.

5. N. s. q. Ludhewicus de Santeulin (et uxor eius) emit domum in Berleich erga Cunradum et uxorem eius Udilhildam; et d. e. t.

6. Cristianus filius Helwici emit domum in Bulgingaz erga Lambertum et uxorem eius Blithildam.

*7. Herman et uxor eius (Sapientia) disposuerunt ecclesię que est in Polvichusin domum que est extra portam eream veterem (post mortem amborum). I. d. e. t.

8. N. s. omnibus qui modo sunt tanquam futuris, quod Walterus (et uxor eius Rieza)^c invadiavit domum Hellewici et uxoris sue, quousque propria sua est, et dedit suum ureunde ammannin, sicut iure debuit, ea conditione quod annuatim solvat 18 den. ad s. Mauricium.

9. N. s. presentibus tanquam futuris, q. Wilhelmus et uxor eius Uda emerunt domum (Adhewice)^d contra Hathwigam iuxta e[ream] p[ortam] in conspectu (omnium) puerorum eius, et dedit suum ureunde ammannis, sicut iure debuit.

a) Nachtrag am unteren Rande von fol. 4 v. von der Hand des zweiten Schreibers, der auf der folgenden Seite (fol. 5, VIII 8—14) die erste grössere Reihe von Notirungen eingetragen hat. Der Schluss von VII 29, der auf fol. 4 v. nicht mehr genügenden Raum fand, springt mit der Schrift auf fol. 5 über und reicht über den ganzen unteren Rand der Seite. b) So. Vielleicht ist forum zu ergänzen. c) Dieser Zusatz über der Zeile steht in gleicher Höhe mit dem Schluss der voraufgehenden Eintragung und ist — wie es scheint irrthümlich bei der Tilgung von no. 7. — durchstrichen. d) = Hadewigis, in der Zeile gestrichen: filie Brunois.

10. Heithenricus et uxor eius Cristina emerunt domum erga Epponem et matrem eius et omnes eredes eius.
11. Pilegrim Norman et uxor eius Gerdrudis emerunt curiam supra Berleich erga Metildin et omnes eredes eius.
12. Horrat et uxor eius emerunt curiam erga Alveradin et omnes eredes eius.
13. Arnolt (Keln. . .)^a emit domum ante foramen erga Bertolfum et uxorem eius et omnes eredes eius.
14. Berwinus emit aream erga Godefridum Iudeum et uxorem eius et omnes eredes eius.
15. Cunrat Lupus et uxor eius Heilewich invicem sibi disposuerunt tam hereditatem quam mobilia hac conditione, quatinus, si quis eorum altero moriente superviveret, omnia quo vellet diverteret exceptis 12 marcis quas proximis mortui esset daturus.
16. Fridericus et uxor eius Gutwif invicem sibi disposuerunt que habuerunt et habituri erant^b hac conditione, quatinus, si quis altero^b superviveret, quo vellet omnia diverteret.
17. Vogelö et uxor eius Gertrudis emerunt domum erga Heimönem et uxorem eius Trutwif, abrenunciantibus filia eius et marito eius.
18. Brunine et uxor eius Betcela emerunt domum erga Hermannum et uxorem eius, et dedit t[estimonium], sicut iure debuit. Et abrenunciaverunt omnes coheredes Hermanni.
19. Waldever et uxor eius Gertrudis emerunt dimidiam domum in Berleich erga Alveradem uxorem Arnoldi, filio eius Arnolde abrenunciante.
20. Gertrudis emit^c domum iuxta Svardingazen erga ecclesiam in Duninwalde; et datum e. t.
21. N. s. q. Erwinus filius Mengozi aquam de domo sua ita deducet, quod nullatenus in partem Fridhewigis extra terminum muri [*cadat*]; et nichil potestatis habet hec in muro, Everwinus vero nichil potestatis extra murum.
22. Emilricus et uxor eius Gertrudis dederunt filię suę Hadhewigę et Herbordo domum in Covergazzin; et dat. e. t. Quis altero superviveret quo vellet verteret.
23. Gerardus Domicella emit sibi et uxori suę Cristine domum in Berleich erga Erwinum et uxorem suam Godestu; et d. e. t.
24. Heinricus Sac et uxor eius Metholt emerunt domum iuxta foramen erga Heinricum et Wivecham.
25. Sifridus et uxor eius Gertrudis emerunt domum (cum porta), que fuerat Gozzwini et Guderadis, quam^d Heinricus et uxor eius de vadicensu in proprietatem redegerant, hanc emit utraque parte omnibus abrenunciantibus.
26. Bruno emit dimidiam partem domus erga Ingrammum et uxorem eius Gertrudem et pueros suos hac conditione, quatinus murus inter ortum et domum^e communis sit. Si quis vero murum construere voluerit, fiat ad communem usum; dimidia scilicet Brunonis, altera pars Ingrammi.
27. Albero et uxor eius emerunt domum erga Amilium et uxorem suam et pueros prioris uxoris suę; et d. e. t.
28. Gunterus et uxor eius Aleit emerunt domum erga ecclesiam ss. Apostolorum invicem sibi disponentes, quatinus, si hec^f viro supervixerit, dimidiam portionem quo voluerit vertat.
29. Engilbertus (et Gertrudis) emit domum erga Betcelam hac conditione, quando pueri abrenunciaverint, officiales conservent testimonium, quando pueri ad annos discretionis venient.

a) Keln mit Abkürzungszeichen über dem n; da an anderer Stelle ein gleich anlautender Name nicht begegnet, ist eine Auflösung des Abkürzungszeichens nicht möglich. b) So. c) emerunt. d) quod. e) Folgt ein überflüssiges est. f) So.

30. Rabodo acquisivit murum, qui est inter domum suam et domum Berwini filii Sigewini, hac conditione, quatinus, si prior murum superedificare voluerit, solus edificet ad usum utriusque domus; quod si Berwinus prior edificaverit, Rabodo dimidiam partem edificet. Domus vero Rabodonis utrasque domos de aqua prohibebit, et lumen retro non obstruetur de domo Rabodonis domui Berwini, quasi hactenus fuerit.

31. Gerardus telonearius contradidit domum iuxta Malinpuzę ecclesię quę est ad Martires pro anima sua et uxoris suę Duriche¹ ceterorumque amicorum suorum.

32. Gozwinus et uxor eius Hadhewiga emerunt domum erga Hermannum et uxorem eius Elizabeth et omnes coheredes; et d. e. t.

IX.

fol. 5 v.

1². Hermannus scultetus de Lechinich et uxor eius Alveradis pariter contradiderunt ecclesię quę est ad Martires domum suam que sita est iuxta ss. Apostolos cum omnibus habitationibus attinentibus cum omni area, sicut ipsi possederant; set vitę possessionem ipsi sibi retinebant. Si vero deus illis prolem dederit, claustrum illi provideat; ecclesia preterea, si ipsi in paupertatem ceciderint, eis tanquam fratribus ab ecclesia provideatur.

2. Gunterus (et uxor eius) emit domum quę erat Heinrici filii Ruzlievi erga filium eius Heinricum et coheredes ipsius; et d. e. t.

3. Idem emit aream in Berleich erga eosdem; et d. e. t.

4. Ingram et Waltmut emit arcam in Stritgazin erga Wilhelmum et Godelindem, et d^a.

5. Engilrad et Elisabeth emerunt domum contiguam suę erga Heinricum et coheredes.

6. Ludhewich habuit in vadicenso domum Iohannis filii Wikeri, quousque in proprietatem redegit, deinde eam matri suę contradidit.

7. Tobias emit aream erga Brunonem et coheredes eius; et d. e. t.

8. Philippus emit sibi et uxori eius; portionem domus erga sorores et coheredes.

9. Gerardus Skerfwin dedit uxori suę Aleidę³ domum sitam in lapidea via, quę fuerat Ticelini ustoris, hac conditione, quatinus, si prolem genuerint, hanc obtineat, si vero ipse prior sine prole obierit, ipsa quamdiu vixerit; post mortem vero suam ad heredes Gerardi hereditas revertatur. Actum est consensu amicorum priorum puerorum.

10. Idem emit sibi et uxori suę Aleidę domum et ortum iuxta portam aream erga Ottonem et uxorem eius.

11. Fridericus canonicus et totus conventus s. Andreae emerunt domum in Berleich et ortum erga Willeburgem et heredes.

12. Richwinus et uxor eius Gisla emerunt aream in Stritgazzin erga Ricolfum Parfusin et matrem ipsius et sorores et omnes heredes.

13. N. s. q. Cunradus (Beivil^b) et frater eius domum simul acquisierant iuxta Svardingazin, post mortem vero Fridherici Cunradus portionem eius erga uxorem eius et pueros redemit, omnibus exfestucantibus. Eandem vero domum pueris suis et uxoris suę Cunigunde, Intte et Guntero, hereditarie contradidit, sibi vero possessionem vitę reservavit. Inde ded. test. Actum est consilio utriusque parentum.

a) So gekürzt.

b) Lesung zweifelhaft.

¹ Duricha ist die erste Frau des Zöllners Gerhard, welcher seit c. 1182 in zweiter Ehe mit Adelheid erscheint (vergl. Mart. 10 I 14 und Laur. 4 III 16). Die oben eingetragene Schenkung ist vermuthlich unmittelbar nach dem Tode der ersten Frau erfolgt.

² Neben dieser Eintragung am Rande der Vermerk: novum forum.

³ Gerhard Skerfwin war in erster Ehe mit Elisabeth verheirathet, die noch kurz vor 1180 als lebend genannt wird (vergl. Brig. 1 I 16 u. Col. I VI 14).

14. Gerart Undirslach et uxor eius Herburgis abrenunciaverunt omnem hereditatem Herburgis; et d. e. t.

15. Herman corduan[arius] et uxor eius Metholt sibi invicem disposuerunt tam hereditatem quam mobilia bona ea conditione, quatinus, si quis altero moriente superviveret, quo vellet ea verteret.

16. Iohan monetarius et uxor eius Wiela emerunt cameram iuxta domum civium sitam erga Fridericum et uxorem eius Elizabeth hac conditione, quatinus, si sine prole obierint et eam pre necessitate retinuerint, ecclesia ad Martires eam obtineat. Si vero unus eorum obierit, mediam portionem ecclesia obtineat.

17. Heinricus Tipperdorp et uxor eius Ūda emerunt domum erga Gozwinum et uxorem eius Guderadam cum orto, sicut illi possederant; et d. e. t.

18. Daniel emit domum quę fuerat Erlboldi erga uxorem eius Hitcelam et omnes pueros eius; et d. e. t.

19. N. s. tam futuris quam presentibus q. Teodericus et uxor sua Hadewigis emerunt domum et aream, que sita est infra domum Ingrammi et puteum, [contra priorem de Dunewald et totum conventum. Inde dederunt testimonium.

20. Herman filius Tiepoldi emit domum foris portam erga Everhelnum et pueros eius, et d. t.

21. Tideric Riedo et uxor eius Wivecha emerunt in Berleich domum erga Iohannem et uxorem eius Adeloigam et matrem eius Tiedereat^a; et d. e. t.

22. Idem emerunt contra cosdem cameram attinentem cum attinente area. I. d. est t.

23. Karl Scuro emit domum erga Heinricum ioculatorem et uxorem eius in Berleich; et d. e. t.

24. Cunrat et uxor eius Godestu emerunt domum iu vico lupi erga Richelinum et (matrem^b) eius Idam; et d. e. t.

25. Godescalcus super pontem suscepit in vadicensu domum que pertinet ad ecclesiam Werdenensem ab abbate Wolframo¹, consilio et consensu prioris Everhelmi et prepositi et totius conventus et fidelium et ministerialium ecclesię sub libero advocato Fridrico de Altena pro centum quinquaginta marcis hac conditione, quatinus tam ipse quam uxor eius Riehehilt seu pueri eius seu proximi eius, heredes eius legitimi, tam diu eam obtineant, quousque memoratum bonum persolvatur². Actum coram officialibus, et d. e. t.

26. Imelo et uxor eius Gerberga abrenunciaverunt dimidiam portionem domus, quę fuerat Cunradi, et pueri Cunradi eam integre habebunt; et d. e. t. Si quis puerorum moritur, super alterum cadet hereditas.

27. Murus qui est inter domum Irminrici et pueros Gocelini utriusque domus communis est.

28. Cristina in Stritgazin dedit Ulrico et Reginberno cum filiabus suis Elisabet et Agnete domum, quę est obvia suę in qua habitat, hac conditione, quatinus, si prolem genuerit, ipsius sit, sin autem, si quis eorum altero supervixerit, tam hereditas quam reliqua substantia suę subiaceat potestati, utrique media pars. Preterea reliquam domum in qua ipsa habitat et aliam contiguam eadem conditione, vitę suę tamen sibi retinebit possessionem, filiis suis abrenunciantibus et filiabus. Inde d. e. t.

29. Albertus corduan[arius] redemit portionem domus quę sororem suam contingebat; et d. e. t.

a) Nach der Vorlage wäre Tiedam oder Tiedera zu lesen. Beide Namensformen kommen sonst nicht vor, dagegen ist Tiederat (Dideradis) häufig. b) In der Zeile uxorem gestrichen.

¹ Abt Wolfram von Werden ist 1174 in's Amt getreten und 1183 Juli 9 gestorben. Schuncken, Gesch. der Reichsabtei Werden a. d. Ruhr (Köln

und Neuss 1865) S. 88.

² Vergl. die anschliessenden Eintragungen: 1 XVI 2 u. 2 I 10.

30. Tjepolt suscepit ad manum puerorum Everhelmi novam domum obviam hospitale pro 6 marcis, si vero comburitur, super omnem hereditatem erit que est in parrochia s. Columbę infra 8 annos, (anno quo filius imperatoris suscepit miliciam¹).

X.

fol. 6.

1. Adolfus de Gorzcnich canonicus maioris ecclesie emit aream et domiculas que sunt retro murum suum in parrochia s. Columbę erga pastorem Godefridum² et officiales et cives tocius parrochię, et d. t.

2. Petrus et Ostirlint uxor eius emerunt dimidiam domum erga Gertrudem et filium eius (Reginboldum) et omnes coheredes, et dederunt test.

3. Iohan et Albirn uxor eius emerunt domum dimidiam que contigua est suę erga Enihildam et Hermannum filium eius, et d. t.

4. Welger et uxor eius Lieveradis emerunt iuxta Rivelingisputz aream quandam erga Benedictam et filium eius Waldeverum (et omnes coheredes), et d. t.

5. Sigewiz emit domum in Stritgazin erga Richezam et pueros eius et coheredes; et d. e. t.

6. Harpern et uxor eius Metholt dederunt filio suo Harperno (et Irmindrude) dimidiam portionem domus in qua habitabant cum horti parte et omnis mansionis, sicut ipsi possederant. Alteram partem tocius mansionis eiusdem dederunt Herbordo. Eidem Herbordo dederunt domos iuxta ecclesiam s. Columbę sitas, sicut eas habuerunt ab ecclesia s. Pantaleonis.

7. Idem dederunt Cristiano et Herburge in Dravirgazin domum quam edificavit Luzo.

8. Idem dederunt Engilrade filię suę domum que fuit Sibę hac conditione, quatinus, si legitimam prolem genuerit, ipsius sit, sin autem, post mortem eius ad heredes Harperni redeat et Metholdis.

9. Domum que fuerat Sifridi in Dravirgazin dederunt Engilardo et uxori eius Elisabeth. Super his omnibus habebit Harpern et Metholt possessionem vite. I. d. e. test.

10. Harpern et uxor eius dederunt in Skildirgazin iuxta puteum domum Engilardo et uxori eius Elisabeth absolute; et d. e. t.

*11. Heinrich Gir disposuit uxori suę Beatricę assensu puerorum suorum possessionem vite dimidię domus suę, si eam retinere poterit. Inde dedit test. Post mortem vero ipsius ad pueros revertatur.

12. Wilhelmus emit dimidiam partem domus Gerardi feneratoris, eam partem que respicit ad s. Gereonem cum parte horti attinente, eatinus quod habebit viam ad commune necessarium. Inde d. e. test.

13. Domus que fuerat Waldeveri in qua habitabat et dimidia domus attinens media erit duorum filiorum eius Meilaneri^a et Waldeveri, quam remisit eis^b Rembernus affinis eorum post mortem fratris sui Ulrici. Inde d. e. t. Altera pars erit Remberni post mortem socrus suę Cristinę et uxoris suę Agnetis. Alia vero que obvia est domui isti erit Rem-

a) Die Vorlage hat Meilan, mit dem für er üblichen Abkürzungsstrich über dem n.

b) eius.

¹ 1184 Vergl. die Bezugnahme auf denselben Vorgang in der Datirung von Mart. 10 II 23 (oben S. 150 Anm. 3): quando filius imperatoris in pentecosten ante in Moguncia miles factus est.

² Ferrier (Die St. Columba-Pfarre zu Köln, Köln 1878 S. 48) erwähnt als den ersten Pfarrer, dessen Name uns genannt wird, einen Godefridus mit der Bemerkung, dass derselbe c. 1180 sein Amt

antrat. Als einzigen urkundlichen Beleg führt er eine vom Erzbischof Philipp von Heinsberg bestätigte fundatio Godefridi pastoris s. Columbae duorum anniversariorum, ad quae citandi pastores Coloniensis an, welche Ennen (Geschichte der Stadt Köln Bd. I S. 714) nach einem derzeit unbekanntem „inventarium archivii ad collegium pastorale spectantis im Stadtarchiv“ citirt.

berni et uxoris suę, quicumque altero supervixerit quo voluerit vertat, si prolem genuerint, illius sit.

14. Eigil separavit se a privignis suis eatinus de mobilibus bonis, quatinus post mortem matris nichil habeant requirere.

15. Albero Skine et privigni sui eatinus convenerunt, quatinus dimidiam partem maioris domus ei et matri suę remiserunt, ut quo voluerint^a vertant.

16. Edhilint dedit Costino cum filia sua mediam^b domum.

17. N. s. q. Metildis que Rembodonis uxor fuerat contradidit marito suo Harperno domum snam, que contigna est domui Petri Wirrin, ea condicione, si prolem genuerint proles possideat, sin autem, ipse abeat possessionem vite sue in eadem domo, post mortem vero ipsius hereditas revertatur ad (prios) eredes; et d^c.

18. Godefridus Sconeman emit domum iuxta domum Gozwini Regis erga Gerardum Cnutę.

19. Berwinus et uxor eius Guderadis emerunt dimidiam domum in Stritgazzin erga Ditmarum et heredes ipsius, eam que respicit ad novum forum.

20. Domus que fuerat Wikeri dimidia erit Heinrici Cloering, alia pars erit uxoris Tiderici, fratris sui, Wisegarde, et area etiam.

21. Ingram contradidit uxori suę Gertrudi cameram que est iuxta domum ecclesię Valindirn, ea parte que est ad Renum, hac condicione, quod, si prolem genuerint, ipsius sit, sin autem, quamdiu vivat eam possideat, post mortem eius ad proximos Ingrammi redeat.

22. Similiter cameram iuxta domum (Hilde) eidem eadem condicione contradidit, si prolem genuerint, hec hereditet, si non, possessionem vite habeat, post mortem ad proximos Ingrammi redeat.

23. N. s. q. Ricolfus remisit socero Winrico et Hathwige sorori sue porcionem domus sue ubiennque cum continget; et (idem) Winricus remisit Metilde possessionem vite sue in eadem porcione domus; et d. Et Winricus recipiet censum de camera quolibet anno quamdiu Metildis vixerit.

fol. 6 r.

XI.

1. Leo et uxor eius Gertrud emerunt cameram erga Bertrammum et uxorem eius Cristinam, et dedit test.

2. Udo et uxor eius Hildegart emerunt cameram iuxta domum snam erga Sibodoneum et Tiedericum fratres suos. Inde d. e. t.

3. Benedicta dedit Ilianę et viro eius Antonio duas mansiones ex utraque parte plateę iuxta domum Weneri^d

4. Wilhelm Rex et uxor eius emerunt domum iuxta domum (. . .^e) erga Albertum Tets et uxorem eius Richmudem; et d. e. t.

5. Heinrich de Antwerpen et uxor eius Elisabeth et filius eorum Heinrich emerunt domum erga Albertum et uxorem eius Lifkint, et omnes coheredes eorum abrenunciaverunt.

6. Wilhelm dedit sorori suę Lifkinde omnem portionem hereditatis suę, ubiennque eum contingat.

7. Rembodo carpentarius emit aream iuxta urbis murum erga Cristianum et uxorem eius; et d. e. t.

a) voluit.

b) = 1/2.

c) So gekürzt.

d) Ein Wort, jedenfalls der Beiname Weners, ist nicht

klar zu entziffern: Eniveliner?

e) Ueber domum einige undeutliche Buchstaben, vielleicht epi ohne Abkürzungszeichen, die Lesung iuxta domum episcopi wäre also gewagt.

[Col. 1 XI 8—21]

8. Cristianus et frater eius Albero sponponderunt super hereditatem suam 3 marc., si quis hereditatem eius impeteret.

9. Herman de Untirbach et uxor eius Tiderat emerunt domum iuxta urbis murum erga^a Adolfum et filium eius qui selmundis est, de alio puero (usque) quando perfecte^b est Hermannus super se accepit, ut eam adducat, ut abrenunciet, alioquin non stabimus pro portione illa. I. d. e. test.

10. Godefridus Careboum et Reinolt inveci sunt in proprietatem domus (camere) Baldewini foris veterem murum^c.

11. Alveradis remisit dimidiam partem utriusque domus, scilicet illius in qua habitat et illius que est contra domum abbatis de Siberg (Ucelino et filie sue Gertrudi) hac conditione, quatinus, si prolem genuerint, ipsa hanc habeat hereditatem, si non genuerint, si quis eorum altero supervixerit, quo voluerit vertat. Inde d. e. test. Super hac hereditate habebit Alveradis possessionem vite.

12. Willerus Pinnolf contradidit ecclesie s. Martini maioris domum suam et filium suum Hermannum consensu Symonis mundeburdi sui. Et hanc domum abrenunciaverunt omnes coheredes. Super hoc dat. est t., super hoc negocio fuit advocatus Ricolfus scultetus Aquensis¹.

13. Post mortem domne Alveradis reliqua pars² hereditatis erit Elisabeth filie sue.

14. Walthelmus et uxor eius Gertrudis emerunt domum iuxta portam ecream erga Tiedericum et uxorem eius Gertrudam; et d. est t.

15. Pilegrim et soror^d eius Gertrud et maritus eius Arnolt abrenunciaverunt omnem portionem hereditatis sue (nominatim domus illius que fuerat patris eorum) et remiserunt fratri suo^e Erwino et uxori eius Bertradi.

16. Henricus (sibi et puero Arnolde^f) emit domum in vico lupi erga Gerardum tectorum; et d. est t.^g

17. Henricus et uxor eius Riburg remiserunt patri suo Gotmaro et matri eius Lutgarde omnem portionem hereditatis et mobilium, que eos contingere debuerunt, et abrenunciaverunt; et d. est t.

18. Arnolt et uxor eius Alcit remiserunt fratri suo Godefrido parrochiano de Lisolviskuichin (domum) hac conditione, quatinus, si ipsi eam pre necessitate retinere possint, ipse eam vertat quo velit, pro animabus^h eorum.

19. Wolbero et uxor eius Beatrix et Engilbert et uxor eius Alveradis abrenunciaverunt et contradiderunt portiones habitationis, quam habuit pater eius, Richwino fratri suo. I. d. est t.

20. Leo contradidit uxori sue Metholdi filie Bardonis duas domos contiguas in vico scutorum, que fuerant patris et matris sue, in dotem in presentia matris sue Gertrudis et sororis sue Gertrudis et viri eius Bertolfi. Et abrenunciaverunt omnem ammodo querelam nominatim super hanc hereditatem ea conditione, quatinus, si prolem genuerint, super hanc hereditet, sin autem, si quis altero moriente supervixerit, usque ad finem vite sue obtineat. Post mortem utriusque hereditas ad proximos suos redeat.

21. Richezo et uxor eius Gertrud emerunt in Berleich domum erga Lieveradam et pueros eius et generum eius excepto minimo. Super hoc susceperunt fideiussionem (Heidintici) usque ad annos discretionis, et sufficit cis.

a) Folgt irrthümlich wiederholt: urbis murum erga. b) So. c) Zwischen no. 10 und 11 ein schmaler unbeschriebener Raum; in demselben ist ein Rad gezeichnet. d) uxor! e) sua. f) Arnolde ist mit hellerer Tinte unter der Zeile hinzugefügt, über der Zeile ist ein Wort, wahrscheinlich Hildebrando, durch Rasur getilgt. g) Hinter no. 16 zwei sich kreuzende S-förmige Bogenlinien, mit Punkten in den offenen Winkeln. Dasselbe Zeichen ist über dem ersten Wort von no. 17 wiederholt. h) So.

¹ Ein Richolfus als iudex, scoltetus oder villicus Aquensis wird in den Jahren 1176—1180 mehrfach als Mitglied des Schöffencollegs genannt (La-

comblet, Niederrh. U.B. I no. 461, 464 und 474).
² Vergl. oben no. 11.

22. Ricolfus filius Hermanni Cusini¹ dedit sorori suę Margarete domum quam habuit et aream sitam in Berleich.

fol. 7

XII^{2, a}

1. Ricolf filius Hermanni Cusini (et soror eius Margareta)^b contradiderunt ecclesię in Valindirn de domo quadam in Dravirgazzin 12 solidos annuatim solvendo ad usum (3) sororum suarum. Quicquid vero de eadem domo amplius solvitur ad refectorem domus servabitur. Si autem trium illarum puellarum aliqua obierit, pars illius ad sororem illarum Margaretam revertetur. Si quo vero casu domus comburitur, quicquid utilitatis in area annuatim accipi poterit, ecclesię reddetur.

2. N. s. q. Godescalcus supra pontem domum Brunonis filii Widegotwin quam habuerat in vadicensu sibi in proprietatem redegit. Inde d. est t.

3. N. s. q. Heinricus et Hilda emerunt domum, quam Ingrammus dederat ecclesię in Walindrin³, erga priorem eiusdem ecclesie Lambertum⁴ et totam ecclesiam, omnibus fratribus et domnabus abrenunciantibus, et d. est t.

4. Reinolt et uxor eius Godestu emerunt aream iuxta e[ream] p[ortam] erga Rudolfum et Elizabet uxorem eius; et d.

5. N. s. q. Ingramus s. Columbe emit omnem ereditatem quam abet in parrochia s. Columbe post mortem prioris uxoris sue Gerdrudis.

6. Israel^c emit^d in Berleich domum et ortum erga Gozbertum; et d. t.

7. Emundus et uxor eius Liveradis dederunt Hermanno cum filia sua Liverade domum suę domui proximam, abrenunciantibus pueris suis Emundo et Bernwino.

8. Winricus et Irmintrudis^e emerunt dimidiam portionem dimidię domus erga Heinricum; et d. e. t.

9. Volquinus emit domum quę fuerat Gerardi Salin erga uxorem ipsius Godestu et pueros eius et Heinricum Salin mundeburdum puerorum. Tiedericus vero Sale et Hermannus avunculus puerorum et uxor eius Metholt et prefatus Heinricus recognoverunt Richwino ad manum officialium unusquisque eorum centum marcas super hereditatem suam, nisi pueros ad annos discretionis venientes hanc domum abrenunciare faciant. I. d. e. t.

10⁵. N. s. q. domus illa, quam possederat Gunterus, quę ante fuerat Reimari, in hereditariam portionem divisa est Huperto et Godescalco (et uxoribus eorum), ceteris coheredibus abrenunciantibus.

11. Reinbodoni et sorori eius Benignę domus quę fuerat Berwaldi, contigua alteri, ceteris abrenunciantibus.

12. In Berleich de domibus illis et hortis tertia pars erit Huperti et Richmudę, ceteris abrenunciantibus.

a) Seite XII ist in zwei Spalten beschrieben.

Zusatz steht zwischen den zwei Columnen der Seite.

c) Ueber dem Namen ist Gerleich mit einem Abkürzungszeichen (?) über der zweiten Silbe hinzugefügt und gestrichen.

e) Vom Schreiber aus Irmenricus verbessert.

b) Im Text et uxor eius getilgt, der oben in Klammern gegebene

d) emerunt, vergl. die vorausgehende Note.

¹ Ein Richolfus filius Herimanni Cusini begegnet c. 1182—84 (Mart. 10 II 6).

² In der oberen Ecke des Blattes ist mit wenigen flüchtigen Strichen ein Thürmchen gezeichnet: daneben steht der Vermerk Dunewald.

³ Die betreffende Schenkung: 1 IV 13.

⁴ Ein Prior L. in Vallendar, der aller Wahrscheinlich-

keit nach mit dem obengenannten Lambert identisch ist, begegnet 1189 (Beyer, Mittelrh. U.B. II n. 98.)

⁵ No. 10—13 bilden einen zusammenhängenden Satz, sind aber mit besonderen Zeilenanfängen u. unter Anwendung des Einführungszeichens, welches den einzelnen Notirungen gewöhnlich voransteht, geschrieben.

[Col. 1 XII 13 — XIII 3]

13. Reliqua tereia pars erit Reginbodini et Benigne, ceteris abrenunciatis.

14^a. N. s. q. Hermannus de Linneche tertiam partem hereditatis sue, que post mortem pueri sui et prioris uxoris sue ad eum pertinebat, secunde uxori sue Metholdi contradidit, quatinus, si prolem genuerint, illius sit, si non genuerint, si quis altero supervixerit, ille quo voluerit vertat. Inde d. est t.

15. Cristianus in Stritgazin et uxor eius Gertrudis emerunt aream sue domui contiguam erga Iohannem et mundiales suos et sororem^b Iohannis Gertrudem et maritum eius Cristianum. Fideiussor est Ortwinus super hereditatem suam.

16. Herbertus et uxor eius Uda emerunt domum iuxta domum Ingrammi erga Godesealeum et uxorem eius R., et dederunt t.

17. Rieolf et Ida uxor eius emerunt domum (et ortum) in Berleich erga Reginbodini et uxorem eius Friderunam, sicut ipsi possederant. I. d. est t.

18. Vogelo filius Iohanne et uxor eius Gertrud dederunt ecclesie in Wisela cum filia sua Gertruda domum in Berleich eum horto attinente, (illam videlicet portionem que spectat versus domum)^c; set pater censum domus eiusdem suscipiet quamdiu vixerint ad vestimenta puelle. Post mortem vero eorum ecclesia sui usui vendiet; i. d. t.

19. Hartman et uxor eius Benedicta emerunt in Stritgazin domum et ortum erga Sigewiz; et d. est t.

20. Richezo et Eveza remiserunt Alberoni et Zacharie de domo que fuerat Geldolfi tertiam partem libere, quam emerat Richezo, et possessionem vite Evezin, sicut ipsi habuerant et sicut Geldolfus possederat.

21. Walterus et dominus Herbertus emerunt domum iuxta domum abbatis Sibergensis erga Godestu et omnes heredes eius hae conditione, quatinus hec sit Walteri, si autem prior ipse obierit absque legitima prole et confirmatione, dominus Herbertus eam obtineat.

22. Engildrudis dedit proprietatem domus sue sorori sue Aleide et Lieveradi, se cameram eiusdem domus ipsa quamdiu vixerit habebit cum portione horti tanta quanta domus est. Post mortem vero eius sorores eius vel heredes earum totam habebunt^d.

23. Ilias et uxor eius Hadhewig emerunt domum in vico scutorum erga Hupertum et uxorem eius; et d. est t.

24. Qui autem in domo Maremanni sunt non ibunt ad privatam cameram illius domus.

25. Herman corduan[arius] emit tertiam partem eiusdem domus in qua manet iuxta portam eream^e erga Leonium de Gint; et d. est t.

XIII^f.

fol. 7 v.

1. Arnoldus cellerarius de ss. Apostolis contradidit proprietatem domus quam habuit iuxta foramen ss. Apostolorum ecclesie s. Thome¹ iuxta Emilrodhe; set possessionem vite remisit Hermannus sculteto de Lechenich et uxori eius Alveradi. Inde d. est t.

2. Herbordus filius Adolphi et Alpheide dedit sorori sue Aleide omnem portionem hereditatis sue, que eum contingebat ex patre et matre, in die qua profectus est ad elaustrum.

3. Franco iunior et uxor eius Gertrudis emerunt erga Engilbertum et uxorem eius domum et curiam attinentem iuxta hospitale; et d. est t.